РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЛАВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 01 апреля 2021года № 596
г. Славск

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории Славского городского округа»

С целью реализации мероприятий, направленных на профилактику различных заболеваний, формирование здорового образа жизни, обеспечение физического и духовно-нравственного здоровья всех категорий граждан, проживающих на территории муниципального образования «Славский городской округ», в рамках реализации регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек», реализуемого в рамках национального проекта «Демография», в соответствии с требованиями ст.179 Бюджетного кодекса РФ и Уставом муниципального образования «Славский городской округ», администрация муниципального образования«Славский городской округ» п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья на территории Славского городского округа». Установить срок реализации программы период 2021-2024 годы.
2.Ответственными за реализацию муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья на территории Славского городского округа» назначить исполняющую обязанности начальника отдела культуры, молодежи, спорта и туризма С.П. Якелис, начальника отдела образования Никонову А.Г., начальника отдела социальной защиты, опеки и попечительства Шилько Е.В.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации И.М. Алсуфьеву.
4.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».

И.о.главы администрации
МО «Славский городской округ»                                                   П.А. Кабалин

Приложение
к постановлению администрации
МО «Славский городской округ»
от 01 апреля 2021 года № 596

Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья
[bookmark: _GoBack]на территории Славского городского округа»

РАЗДЕЛ I. ВВЕДЕНИЕ

1.Муниципальная программа МО «Славский городской округ» Калининградской области «Укрепление общественного здоровья на территории МО «Славский городской округ» (далее –Программа) разработана в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с учетом Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2024 года.
2.Программа направлена на профилактику различных заболеваний и формирование здорового образа жизни для обеспечения физического и духовно-нравственного здоровья населения Славского городского округа Калининградской области. Под здоровьем населения понимается состояние физического, духовно-нравственного, социального и экологического благополучия всех категорий граждан, формирование здорового образа жизни.
3.Разработка Программы обусловлена:
1)приоритетным значением профилактики заболеваний и формирования здорового образа жизни как основного направления деятельности по всестороннему оздоровлению населения;
2)низкой ответственностью граждан за собственное здоровье и здоровье своей семьи;
3)необходимостью пропаганды здоровья как социального свойства личности, обеспечивающего в условиях рыночной экономики конкурентоспособность, благополучие семьи, профессиональное долголетие, достойную старость;
4)необходимостью значительного расширения здоровье сберегающего направления в образовательном процессе;
5)недостатком информационных и методических материалов профилактической направленности;

РАЗДЕЛ II. Демографические показатели

Таблица 1
	№ п/п
	Наименование причины
	2020 год

	Среднее значение по региону
	Значение по Славскому ГО
	Отклонение от регионального значения

	1
	Смертность от внешних причин (число умерших на 100 тыс. населения)
	71,2
	106,0
	-34,8

	2
	Смертность в результате отравления алкоголем (число умерших на 100 тыс. населения)
	4,0
	10,6
	-6,6

	3
	Общая смертность (число умерших на 100 тыс. населения)
	13,1
	13,4
	-0,3

	4
	Смертность в результате самоубийства(число умерших на 100 тыс. населения)
	14,6
	26,5
	-11,9

Таблица 2
	№ п/п
	Показатели
	Калининградская область
	Славский ГО

	2019 год
	2020 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Рождаемость( на 1000 населения)
	9,3
	9,2
	8,2
	9,4

	2
	Смертность( на 1000 населения)
	12,0
	13,1
	12,1
	13,4

	3
	Естественный прирост
	-2,7
	-3,9
	-3,9
	-4,0

РАЗДЕЛ III. Цели и задачи Программы
1.Целью муниципальной программы является создание единой профилактической среды на территории Славского городского округаКалининградской области на основе межведомственного взаимодействия для различных групп населения, позволяющей обеспечить информирование о способах сохранения здоровья, профилактики неинфекционных заболеваний и предоставление возможности для ведения активного и здорового образа жизни вне зависимости от возраста и материального положения (увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни), и как следствие, снижение показателя общей смертности муниципального образования.
Задачи Программы
Задачами муниципальной программы являются:
1)сохранение и укрепление здоровья всех категорий населения;
2)повышение уровня информированности населения по вопросам здорового образа жизни и профилактики хронических заболеваний;
3)формирование культуры здоровья, привитие навыков здорового и активного образа жизни населению;
4)снижение уровня распространенности вредных привычек;
5)совершенствование межведомственной деятельности по укреплению здоровья населения, формированию здорового образа жизни, профилактике неинфекционных заболеваний;
6)повышение мотивации населения к здоровому и активному образу жизни;
7)формирование информационной среды, поддерживающей здоровый образ жизни и физическую активность населения;
8)выстраивание партнерских отношений для повышения уровня физической активности всех групп населения Славского городского округа:
–образовательные учреждения (школы и детские сады);
–рабочие места (предприятия и организации);
–придомовые территории;
–медицинские учреждения;
–социальные центры;
–места досуга и спорта;
9)снижение показателя общей смертности ;
10)формирование среды, способствующей развитию социальных связей, благоприятствующих здоровому образу жизни и физической активности населения.

Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в период с 2021 по 2024 год.

РАЗДЕЛ IV. Перечень мероприятий Программы
Мероприятия Программы структурируются в соответствии с предусмотренными целями и задачами. Перечень основных мероприятий указан в приложении № 1 к настоящей Программе.

РАЗДЕЛ V.Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Мероприятия Программы финансируется за счет средств бюджета Славского городского округаКалининградской области, предусмотренных целенаправленно данной программой и за счет смежных программ МО «Славский городской округ» в порядке, установленном бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.

Приложение № 1
к муниципальной программе
МО «Славский городской округ»
«Укрепление общественного здоровья на территории
Славского городского округа»

Перечень
мероприятий муниципальной программы
«Укрепление общественного здоровья на территории Славского городского округа»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Проведение ознакомительных мероприятий с детьми школьного возраста, направленных на профилактику сезонной заболеваемости гриппом и ОРВИ в муниципальных учреждениях образования

2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
	В рамках текущей деятельности

	1.2
	Участие в районных, региональных научно-практических конференциях, интеллектуальных, творческих мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни.

2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	1.3
	Разработка и внедрение в учебный процесс по дисциплине «Физическая культура» инновационных оздоровительно-образовательных технологий.

Июнь-август
2021 г.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
	В рамках текущей деятельности

	1.4
	Проведение в муниципальных общеобразовательных учрежденияхродительских собраний совместно с работниками здравоохранения, направленных на разъяснение необходимости вакцинации и
туберкулинодиагностики детей
	2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
	В рамках текущей деятельности

	1.5
	Проведение цикла лекций совместно с организациями здравоохранения по санитарно-
гигиеническому воспитанию и профилактике ЗОЖ для учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений
	2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
	В рамках текущей деятельности

	1.6
	Изучение физкультурно-спортивных потребностей, интересов и мотивов занятий физической культурой и спортом у населения
	2021-2022 гг.

	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	1.7
	Проведение цикла мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни в рамках урочной и внеурочной
деятельности  муниципальных общеобразовательных  учреждений
	2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
	В рамках текущей деятельности

	1.8
	Проведение Дней здоровья, Спартакиад, фестивалей ГТО, соревнований по туризму для детского и взрослого населения
	2021-2024 гг.
	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	1.9
	Организация и проведение для детей старшего школьного возраста
информационно-разъяснительных мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни,
формирование мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табаком и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, в муниципальных учреждениях
	2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.
Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	2.0
	Размещение на стендах и сайтах в муниципальных учреждениях муниципального образованияКалининградской области информации и материалов, направленных на популяризацию здорового образа жизни, формирование мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табаком и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
	2021-2024 гг.
	Отдел образования администрации МО «Славский ГО»
Никонова А.Г.

	В рамках текущей деятельности

	2.1.
	Организация «Библиотеки здоровья».
Проведение молодежных акций антиалкогольной, антинаркотической и антитабачной направленности (выставки, семинары, тренинги).

2021-2024 гг.

	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	2.2
	Создание и размещение публикаций, направленных на популяризацию здорового образа жизни, в средствах массовой информации
	2021-2024 гг.
	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	2.3
	Изготовление печатной продукции
(информационного справочника, буклетов),информирующей о деятельности органов местного самоуправления, направленных на популяризацию здорового образа жизни
	2021-2024 гг.
	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	2.4
	Проведение методической работы в муниципальных предприятиях и учреждениях по здоровому образу жизни
	2021-2024 гг.
	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	2.5
	Организация акции «Здоровье ветеранам!»
	2021-2024 гг.
	Отдел социальной защиты опеки и попечительства  Шилько Е.В.
	В рамках текущей деятельности

	2.6
	Организация и проведение для семей, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации информационно-разъяснительных мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни
	2021-2024 гг.
	Отдел социальной защиты опеки и попечительства Шилько Е.В.
	В рамках текущей деятельности

	2.7
	Организация и проведение для детей, состоящих на учёте в КДН и ЗП,
информационно-разъяснительных мероприятий, направленных на популяризацию здорового образа жизни,
формирование мотивации к отказу от злоупотребления алкогольной продукцией и табаком и немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.
	2021-2024 гг.
	Отдел социальной защиты опеки и попечительства Шилько Е.В.
Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности

	2.8
	Диспансеризация населения, организация регулярных флюрографических осмотров.
	2021-2024 гг.

	Отдел социальной защиты опеки и попечительства Шилько Е.В.

	В рамках текущей деятельности

	2.9
	Организация досугового времени молодежи на принципах формирования здорового образа жизни, участия в спортивных секциях, творческих объединениях, волонтерской деятельности.
	2021-2024 гг.
	Отдел культуры, молодежи, спорта и туризма
Якелис С.П.
	В рамках текущей деятельности